Dices 2. Moyses ante annos 40 sciens se a Deo electum , ut liberaret fratres suos , tum animose quam periculose occidit ægyptium ; ergo non videtur hic potuisse esse adeo pusillanimis , ut hoc munus a Deo sibi impositum detrectaret .

R. Neg. conseq. Nam licet res ardua eminus ostensa et diu post futura , quasi absens mentem non feriat , nec percellat ; eadem tamen cum præscens est et excusationi mandata , tunc hominem percellit , ut trepidet et sudet : tum enim longe vivacius apprehendit rei moles , difficultas , pericula , etc. , quam ante . Id in nobis nostrisque militibus belli inexpertos experinur , qui cum extra teli jactum sunt , leones

videntur nihil non ansuri; sed ubi cominus cum hoste pugnandum est, tunc pallent, pavent, et palpitant; et, ut quidam ait, In pace leones, in prælio sunt cervi: ita ergo Moyses, cum oraculum de futuro suo ducatu acciperet, non timuit; pavit tamen cum juri sibi imponeretur.

QUESTIO III. — CUI ANGELUS INTENTAVERIT MORTEN; AN MYSI, AN FILIO EJUS: ET QUE FUERIT CAUSA TANTI PERICULI.

Vers. 20. *Tulit ergo Moyses uxorem suam (Sephoram) et filios suos, et imposuit eos super asinum.* Hunc satis eruitur, hos liberos non esse Moysi natos quoniam primum venit in Madian, alioquin fuissent iam robusti satis, et ambulationi apti.

Rabbi Salomon, qui liberos hos putavit adultos, nigratur, dum singit asinum hunc euudem esse cum eo, qui ligna Abraham tulit ad immolationem Isaac, et in quo Messias sessurus erat.

Reversusque est in Ægyptum, portans virgam Dei in manu sua. Quia scilicet virtute Dei per virgam facturus erat prodigia in Ægypto. Addunt vel singunt Hebrei, hanc virgam fuisse quadrilateram, atque in ea fuisse inscriptum nomen Dei tetragrammaton, sive quadrilaterum; ita ut singulis virge lateribus una litera nominis Jehovah esset incisa.

¶. 24: *Cumque esset in itinere, in diversorio occurrit ei Dominus, id est angelus humana forma gerens Dei personam: unde LXX vertunt: Occurrerit angelus.* Sic etiam S. P. Aug.: *In via ad refectionem obviavit ei angelus;* Q. II in Exod.: *Et volebat occidere eum,* vel profocatione, ut vult Tertul., vel potius gladio evaginalio mortem intentans, ut Theod. censem. *At queritur,* inquit S. P. Q. cit. quem volebat angelus occidere, utrum Moysen, quia dictum est, « occurrit ei Angelus et quereret eum occidere » nam cui putabatur occurrisse, nisi illi qui universo suorum comitatu praefuit, et a quo ceteri duecebantur? An prius quereret occidere, cui mater circumcidendo subvenit, ut ob hoc intelligatur occidere voluisse infantem, quia non erat circumcisus, atque ita sancire præceptum circumcisionis securitate vindictæ.

Dico 1. Quanquam Tertul. intelligat mortem ab angelo intentatam filio Moysis, atque hanc opinionem valde probabilem esse existimet S. P. Aug., addit tamen S. D.: *Si de Moyse quispiam accipere voluerit, non est magnopere resistendum.* Unde probabilius est, quod Moysi mortem intentaverit angelus; siquidem pronomen eum aptius Moyses designat, de quo haec tenus continuus fuit sermo. Et ita sentiunt interpres communiter.

Dico 2. Omissio circumcisionis filii in hoc periculum Moysen adduxit, quod ipse futurus legislator et dux populi, præceptum circumcisionis Gen. XVII datum, in filio non adimplisset.

Causa vero omissionis videtur fuisse, quod filio Eliezer recente nato, ob teneritudinem timuerit ab itineris agitatione, si illum circumcidisset: unde in hoc facto Moyses non nisi venialiter peccasse putatur.

Dices: S. P. Aug. serm. 86 Temp. et Q. 12 in Exod. videtur asserere, punium Moysen, quod accingens se ad tantam functionem, assumperit uxorem et liberos; ideoque dicit, eos hinc in patriam remissos: nnde et postea legitur Jethro uxoris patens (infra cap. XVIII) eam in desertum duxisse ad Moysen cum liberis: ergo non subsistit causa a nobis assignata.

R. Neg. anil.; nam præterquam quod iste sermo non sit S. P., ut constat ex novissima editione Benedictiorum, etiam id ibidem non nisi valde dubitanter dictum repertur: *Forsitan, inquit auctor, in hoc loco possumus intelligere, quod disipluerit Deo, quare Moyses tanta mirabilia facturus, uxori impedimentum secum ducere vellet in Ægyptum.* Q. autem 12 in Exod. S. P. non ex sua, sed ex aliorum loquitur mente: dicit enim: *Quidam putaverunt propter hoc angelum terruisse, ne ad impedimentum ministeri quod divinitus impositum Moyses gerebat, feminus sexus comitaretur.*

Nota quod isterque Eusebius, scilicet Emissenus et Cesareensis, potest punium Moysen, eo quod secum ducret uxorem, quæ Moysi ejusque missione erat impedimentum futura, quæque Hebreis missione et promissa ejus suspecta fecisset; dixissent enim Moysi: *Venis ut nos educas ex Ægypto in Chanaan, cur non reliquisti uxorem et pueros, ut pote tot remoras, in Madian?* Per Madian enim, (puta per Sinai montem cui adiacet Madian) nobis cundum est in Chanaan. Theod. putat angelum cundum esse mortem Moysi, ut hoc timore ex animo ejus metum Pharaonis, quasi clavum clavopellet.

Sed genuinam causam a nobis assignatam esse, patet: quia ¶. 25, *Tulit illuc Sephora acutissimum petram, et circumcidit præputium filii sui.* Nempe monitu angeli didicerat Sephora, ideo periclitari maritum, quod filium hucusque circumcidere neglexisset. Petram vero acutissimam adhibuit, quod hac conseruata et properanti prima occurrit: petra autem seu cultellus petrinus ad circumcisionem etiam adhibitus est Josue V, 2. Attamen cultellus lapideus non erat de necessitate circumcisionis, ait S. Th. 5 p. q. 70, a 3, ad 2.